
  

 
 
 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu  
EU peníze školám 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3665 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Šablona:          III/2 č. materiálu: VY_32_INOVACE_304  

 

 

Jméno autora: Iveta Szromková 

Třída/ročník: IV.           

Datum vytvoření: 1. 10. 2012 

 

 

 

 



  

 

Vzdělávací 

oblast: 

Člověk a jeho svět 

Tematická 

oblast: 

Slovanský kmenový svaz, Velká Morava 

Předmět: Vlastivěda 

Výstižný popis 

způsobu 

využití, 

případně 

metodické 

pokyny: 

Získává poznatky o Sámově říši a Velké 

Moravě 

Prezentaci lze využít k výkladu i opakování 

učiva 

Klíčová slova: Sámo, Slovanský kmenový svaz, 

Velkomoravská říše, rod Mojmírovců, 

Rastislav, Svatopluk, Metoděj, Konstantin, 

křesťanství, hlaholice, Bible 

Druh učebního 

materiálu: 

Pracovní list 

Soulad se 

ŠVP: 

Je plně v souladu se ŠVP - Strom 

Rozvíjené 

klíčové 

kompetence: 

Kompetence k učení, kompetence k řešení 

problému, kompetence komunikativní, 

kompetence pracovní 

Odkaz: http://www.hfdata.cz/joom/index.php?option=com_content&view=article&id=157 

http://www.hfdata.cz/joom/index.php?option=com_content&view=article&id=157


  

 
 
 

 
 
 
 

SÁMOVA ŘÍŠE A VELKÁ MORAVA 
Zakroužkuj správné odpovědi. 

 
1. Slovany  sjednotil    Přemysl  Karel    Sámo,   
 
který přišel  od Visly    z Franské říše  z území Germánů.   
 
Byl to lovec zemědělec kupec.    
  
2. Sjednocením Slovanů vzniká  
 
 Česká Republika Morava a Slezsko Slovanský kmenový svaz. 
 

Napiš odpovědi. 
3. Proč se Slované sjednotili? 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
 
4. Zůstali Slované sjednoceni napořád? 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 
 

Zakroužkuj a napiš správné odpovědi. 
 

5. Velkomoravská říše vznikla v  7.st.  8.st.  9.st. 
 
6 . Byl /a to : první říše Slovanů   první království Slovanů  první stát Slovanů. 
 
7. Založil ji knížecí rod _______________________________.  
 
8. Na Velké Moravě vládli :  Mojmír  Mojmír  Mojmír  
     Přemysl  Rastislav  Rastislav 
     Svatopluk  Svatopluk  Sámo 
 
9. Největšího rozmachu říše dosáhla za knížete  Mojmíra Rastislava Svatopluka. 



  

 
10. Ve velkomoravské říši se šířilo nové  náboženství. Bylo to _______________________. 
 
Věří se v jednoho Boha více Bohů. Základní knihou tohoto náboženství je ____________. 
 
11. V roce  862 863 864 přišli na žádost ________________________na Velkou  
 
Moravu dva věrozvěstové________________________ a ________________________. 
 
12. Bylo vytvořeno nové písmo latinka  hlaholice. 
 
 
 
 
 

13. Zůstali oba věrozvěstové na Velké Moravě? Co se s nimi stalo? 
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________ 
 
 
  14. Co udělal kníže Svatopluk s žáky věrozvěstů? 
_______________________________________________________________________________ 
 
  15. Velkomoravská říše   
 

přetrvává až do dnešní doby se po smrti Svatopluka rozpadá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

SÁMOVA ŘÍŠE A VELKÁ MORAVA 
ŘEŠENÍ 

Zakroužkuj správné odpovědi. 
1. Slovany  sjednotil    Přemysl  Karel    Sámo,   
který přišel  od Visly    z Franské říše  z území Germánů.   
Byl to lovec zemědělec kupec.     
2. Sjednocením Slovanů vzniká  
 
 Česká Republika Morava a Slezsko Slovanský kmenový svaz. 
 

Napiš odpovědi. 
3. Proč se Slované sjednotili? 
 
Aby se ubránili proti nepřátelským kmenům. 
 
4. Zůstali Slované sjednoceni napořád? 
 
Po smrti Sáma se Sámova říše rozpadá. 
 
 

Zakroužkuj a napiš správné odpovědi. 
5. Velkomoravská říše vznikla v  7.st.  8.st.  9.st. 
6 . Byl /a to : první říše Slovanů   první království Slovanů  první stát Slovanů. 
7. Založil ji knížecí rod Mojmírovců.  
8. Na Velké Moravě vládli :  Mojmír  Mojmír  Mojmír  
     Přemysl  Rastislav  Rastislav 
     Svatopluk  Svatopluk  Sámo 
9. Největšího rozmachu říše dosáhla za knížete  Mojmíra Rastislava Svatopluka. 
10. Ve velkomoravské říši se šířilo nové  náboženství. Bylo to křesťanství. 
Věří se v jednoho Boha více Bohů. Základní knihou tohoto náboženství je Bible.. 
11. V roce  862 863 864 přišli na žádost Rastislava na Velkou  
Moravu dva věrozvěstové Konstantin a Metoděj. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12. Bylo vytvořeno nové písmo latinka  hlaholice. 
 
13. Zůstali oba věrozvěstové na Velké Moravě? Co se s nimi stalo? 
 Ne. Konstantin zůstává v Římě, vstupuje do kláštera, přijímá jméno Cyril, umírá v Římě. 



  

Metoděj se vrací na Moravu a zde umírá. 
  14. Co udělal kníže Svatopluk s žáky věrozvěstů? Vyhnal je. 
  15. Velkomoravská říše   

přetrvává až do dnešní doby se po smrti Svatopluka rozpadá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ZDROJE 



  

 
Vlastivěda,Obrazy ze starších českých dějin,Alter,1996.ISBN 80-85775-44-1 


